## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

9. Quibus modis immunitas Ecclesiastica violari soleat.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

Trident. stas sine iu-  
alimites seu  
ites. Eccle-  
rum, & pro-  
rgo adeas  
t, per se at-  
tione alter-  
ior certa est:  
ie obiectum  
prio fine ip-  
ie ac dideat  
iam matern  
iles ac politi-  
ur perlo. gla-  
edicata loca  
el ministroru  
ia sunt extra  
roprie ad Ec-  
cempti erant  
um, Num. 5.  
, tamen inde  
ris sacerdotii  
æ immunita-  
ortere.  
; infestisant,  
frequenter ea  
um Christus  
m exemptione  
re ciam fami-  
ticis.  
nerale ob in-  
stan

am causam secularii magistratui aliquam iurisdictionem vel exactiōem in Clericos committere non permittē possunt, si sine scandalo aut maioris malipericulo prohibere non valeant, qua ratione etiam Christus tributum pro se, & S. Petro exsoluit, ne exactores scandalizaret.

## C A P. I X.

*Quibus modis immunitas Ecclesiastica vio-  
lari soleat.*

Ecclesiastica immunitas duobus modis violari <sup>1</sup> potest, vel solo facto vel prætentā potestate seu jurisdictione, qui modus violationis longè grauior affecto. Si clericū quis percutiat, aut tributum etiam simili exiguum exigat, quia iniuria grauis & percussio sacrilegium.

Plures sunt speciales modi, quibus Ecclesiastica <sup>2</sup> immunitas violatur. Primus: Si secularis Iudex Rem ex Ecclesia extrahere præsumat, præterquam in cassibus iure canonico concessis. Et præcipitur antiquitas, vt si monitus desistere nolit, excommunicetur. Secundus, Si domini temporales in dominis Ecclesiarum hospitium sibi vendicent, tanquam iure debitum. Tertius, Si secularis Iudex Clericos tanquam reos ad tribunal trahere præsumat id sub pena excommunicationis. Quartus, si temporales potestates Ecclesiasticas & personas Ecclesiasticas angariis, tributis, & exactiōibus grauent. Excommunicationis Bullaris lata. Quintus, si exigant gabelas ab Ecclesiis, & personis Ecclesiasticis pro rebus ipsarū propriis. At excommunicationis hæc Papæ videtur hodie reseruata. Sextus, Usurpantes redditus

K k k 4 Eccle-

Ecclesiasticorum beneficiorum & Ecclesiarum sub excommunicatione bullari. Septimus, Si temporales Domini prohibeant suis subditis, ne Ecclesiasticis quicquam vendant aut ab iis emant sub excommunicatione ipso facto : Si laicus bona Ecclesiastica contra iuris ordinem inuadat. Nam ordinariè non defunt remedia querelam deponendi: pud superiorem Ecclesiasticum. Nonus, Si secularis potestas cum autoritate se immiscet electioni Ecclesiastice. Decimus, Si secularis potestas statuta edat aut formari faciat, que Ecclesiastice libertati aduersantur sub excommunicatione bullari.

- 3 Statuta secularium interdum directè derogant Ecclesiastice immunitati interdum indirectè.
- 4 Personæ Ecclesiastice ad tutelam non possunt compeili : Agnitionis tamen tutelam legitimam Clerici suscipere possunt & personarum miserabilium.

#### C A P. X.

*Vtrum Ecclesiastica immunitas per contrariam consuetudinem tolli aut minui possit.*

**E**cclesiastica immunitas per solam consuetudinem, quamvis immemorialem tolli aut minui non potest, si sola sit, & nullo titulo seu privilegio summi Pontificis adiuuetur, quia id deberet fieri per modum reuocationis, interveniente patientia, ideoque tacito Papæ consensu, quod Papa non solet facere, sed potius damnare, vel per modum præscriptionis. Nam consuetudo, quæ ut irrationaliter damnata est, non potest via præscriptionis le-